高第７１１号

障第１２４６号

令和３年９月２日

 各高齢者・障がい者

  福祉サービス事業所・施設 設置者 様

岐阜県健康福祉部高齢福祉課長

障害福祉課長

高齢者・障がい者施設の「第５波」感染防止緊急対策研修会について

平素より、県の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、全国的に「第５波」による感染爆発となっている中、当県でも３００人を超え

る新規感染者の発生日が続くなど、極めて深刻な状況となっております。

また、高齢者施設入所者を中心としてワクチン接種が進んでいるにも関わらず、高齢

者・障がい者施設での感染発生やクラスターの発生が非常に多くなっております。

こうした状況から、「第５波」での「デルタ株」に対する高齢者・障がい者施設での

感染防止対策を改めて強化するため、全県内の施設を対象としたオンラインでの緊急

対策研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、より多くの施設から、できるだけ多くの職員の方にご参加いただきま

すようお願いいたします。

記

１ 開催日時

  令和３年９月１０日（金）１４：００～１５：１５

２ 開催方法

  YouTubeでのライブ配信（事前参加申し込みは不要です。）

岐阜県高齢福祉課ホームページの以下のページに、開催日までにライブ配信先の

リンクを掲載します。

 URL：https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94176.html

※研修資料についても当日までに掲載いたします。

３ 内 容

「デルタ株を防御するための福祉施設の緊急感染対策について」（仮称）

※デルタ株への対応や最新の感染状況を踏まえた、施設での水際対策や、利用者・

職員に感染が発生した場合の対策についてお話しいただきます。

４ 講 師

ぎふ綜合健診センター所長・岐阜大学名誉教授 村上 啓雄 氏

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94176.html

５ その他

・当日の配信内容は、後日、YouTube「岐阜県高齢福祉課」チャンネルに掲載します。

・新型コロナウイルス感染症に対する感染防止対策を、改めて広くご理解いただくた

め、できるだけ多くの職員の皆様のご参加をお願いいたします。

・感染防止対策に関するご質問を、以下のとおり受け付けますので、村上先生へのご

質問について、積極的にご提出いただきますようお願いします。

＜質問受付＞

提出期限：令和３年９月６日（月）

 提出様式：別紙『「第５波」感染防止緊急対策研修会 質問用紙』

 提出方法：以下の宛先までメール又はＦＡＸをお願いします。

       【提出先】岐阜県高齢福祉課 E-mail ｃ11215@pref.gifu.lg.jp

                      ＦＡＸ ０５８－２７８－２６３９

岐阜県健康福祉部高齢福祉課 事業者指導係

係長 堀部 担当 大野

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2600

ＦＡＸ 058-278-2639

岐阜県健康福祉部障害福祉課 事業所指導係

係長 若原 担当 信田

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2686

ＦＡＸ 058-278-2643

mailto:ｃ11215@pref.gifu.lg.jp